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ÖZ GEÇMİŞ

Hanife Baykal Fındık, İstanbul’da doğdu. İstanbul Üniversi-
tesi (AUZEF) Sosyoloji Bölümü mezunudur.

2003 yılından bu yana engellilik, erişilebilirlik ve toplumsal 
cinsiyet alanlarında projeler yürütmekte; akademik birikimini 
uzun yıllara dayanan saha deneyimiyle birleştirmektedir.

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Engelliler Merkezi (İSEM), 
Esenyurt Belediyesi ve Türkiye Beyazay Derneği’nde yürüttüğü 
projelerde, engelli bireylerin eğitim, istihdam ve toplumsal katı-
lım alanlarındaki eşitsizliklerine yönelik çözümler geliştirmiştir.

2010 – 2018 yılları arasında Engelli Kariyeri Projesini ha-
zırlamış ve projenin koordinatörlüğünü üstlenmiştir. 2014 yılın-
dan itibaren ise Engelli Mahremiyeti ve EURECERT Türkiye 
Erişilebilirlik Projesi koordinatörlüğünü aktif olarak sürdür-
mektedir.

Baykal, Gallaudet University (ABD) ve NFB – National Fe-
deration of the Blind gibi uluslararası kurumlarla iş birlikleri yü-
rütmüştür.

Engellilik, toplumsal cinsiyet, görünürlük ve erişilebilirlik te-
malarında çeşitli üniversite ve kurumlarda çok sayıda sunum ve 
bildiri gerçekleştirmiştir.

2019 yılında ABD’de yayımlanan International Journal of 
Psychiatry Research isimli dergide “Preventing the Crimes of 
Disabled People” başlıklı makalesi, engellilik ve suç sosyolojisi 
alanında yapılan çalışmalardan biridir.

Ayrıca sosyal medyada yürüttüğü @engellimahremiyeti adlı 
farkındalık platformuyla, engelli bireylerin mahremiyet, kimlik 
ve temsil konularında görünürlüklerini güçlendirmeyi amaçla-
maktadır.

Baykal, evli ve bir kedi annesidir.
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Bu kitap, okumanın ve öğrenmenin önemini yaşamı boyunca 
hatıralarıyla sevdirip hafızama kazıyan, her zaman kitap okudu-
ğu hâliyle zihnimdeki yeri hiç değişmeyen, okuduğum her kitap 
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ÖN SÖZ

Bu kitap, birlikte atılan her küçük adımın, büyük 
bir toplumsal fark yaratabileceğine olan inançla 

yazılmıştır...

Elinizde bulunan kitap, yirmi iki yıllık mesleki deneyimimin 
ve okul hayatımın özetidir. Severek çalıştığım ve hâlâ devam 
ettirdiğim engellilik çalışmalarını sosyoloji ile birleştirip daha 
kapsamlı bir kitap sunmak istedim. Mesleki eğitim vermek, kari-
yer sahibi olmanın dışında görünmeyen hizmet alanlarına vurgu 
yapmak istedim. Birey olarak hayatta kalmak mücadelesi içinde 
olan kişiler ile empati yapabilmenin ve farkındalığın daha geniş 
alanda anlaşılmasını istedim. 

Bu kitapta ilk olarak engelliliği yalnızca tıbbî bir durum ola-
rak değil; normlar, cinsiyet rolleri, mahremiyet, iletişim, erişi-
lebilirlik, eğitim ve kariyer ekseninde daha geniş bir perspek-
tifle ele aldım. Engellilik çalışmalarının, doğumdan başlayarak 
yaşamın her alanını kapsayan bütüncül bir hizmet süreci olması 
gerektiğini vurguladım.

Bireyin “birey” olabilmesi, kendi yeterliliğini geliştirebilme-
si, eğitim hayatında varlık gösterebilmesi ve kariyer sahibi ola-
bilmesi için gerekli aşamalarda planlı, kapsayıcı ve sürdürüle-
bilir politikalar geliştirmenin önemine dikkat çektim.

“Normal”in çizdiği görünmez sınırlar içinde, kimi zaman iyi 
niyetin gölgesinde büyüyen dışlanmaların bireyi nasıl bireysiz-
leştirdiğini; özellikle de cinsiyetsizleştirme yoluyla öznenin se-
sinin nasıl kısıldığını tartışıyorum.



Kitabın ikinci amacı, yalnızca sorunları görünür kılmak de-
ğil; çözüm yollarını da somutlaştırmak. Bu nedenle istihdam 
bölümünde “kayıtlı başarı”yı perdeleyen gerçek eşitsizlik alan-
larını göstermekle kalmıyor; ücret güvencesi, kamu–özel üc-
ret dengesi ve işe yerleştirilen bireylerin periyodik izlenmesi 
gibi politika önerileri de sunuyorum. Bunların yanında eğitim, 
erişilebilirlik ve sosyal hayata katılım başlıklarında ise fiziksel 
düzenlemeler kadar tutum değişiminin de önemini vurgulamak 
istedim.

Kitabımın omurgası iki kaynağa dayanıyor: Saha gözlemleri 
ve bilimsel veriler. Elinizde bulunan bu kitapla engelli bireyle-
rin, birey olma mücadelesinde; toplumun cinsel roller tanımla-
masında, eğitim ve istihdam alanlarında yaşadığı erişilebilirlik 
sorunlarının tartışılmasını ve nihayetinde kamuda çalışan engel-
lilerin çalışma koşullarının değerlendirilmesini amaçladım.

Siz, sevgili okurlarım için pratik bir kolaylık olarak, iletişim 
bölümünü iki katmanda düzenledim: Metin içinde ilke ve bağ-
lam, Ek 1’de ise “Her Engel Grubuna Göre İletişim İpuçları” 
başlığıyla adım adım uygulanabilir öneriler yer almaktadır.

Ek 2’de ise İETT ve Engelli Kariyeri çalışmalarının SPSS 
tabloları, anket karşılaştırmaları ve kontrol grubu grafiklerini bu-
lacaksınız.

Bir yanda gündelik hayatın tanıklıkları, öte yanda ölçülebi-
lir sonuçlar… İstanbul Elektrik Tramvay ve Tünel İşletmeleri 
(İETT) ile yürüttüğümüz “Engelli Personelin Motivasyonunun 
Sağlanması ve Doğru İşlerde İstihdamına İlişkin” çalışma; 
yirmi dört birimde yüz seksen dört engelli çalışanla yapılan gö-
rüşmeler, uygulanan testler ve aynı ortamda çalışan personelle 
yürütülen kontrol grubu karşılaştırmaları ile bulguların SPSS 



üzerinden değerlendirildiği kapsamlı bir örnek oluşturdu. Buna 
2010–2022 arasında İŞKUR destekli Engelli Kariyeri çalışma-
sından doğan, dört bin katılımcıyla elde edilen uzun dönemli 
gözlemler eklendi. Böylece kitap, hissiyata yaslanmayan; kanıta 
dayalı bir tartışma zeminine oturdu. 

Bu kitap, “herkes gibi olmak” zorunluluğunu değil; herkesin 
kendisi olabilme hakkını savunuyor. Dilerim sayfalar, yalnızca 
bilgi vermekle kalmaz; dilimizi, bakışımızı ve pratiğimizi dö-
nüştüren küçük başlangıçlar olur.

(İstanbul, Kasım 2025)
Hanife Baykal Fındık

 



TEŞEKKÜR

Bu çalışmanın oluşum süreci, yalnızca bireysel bir emek de-
ğil; birlikte düşünmenin, üretmenin ve paylaşmanın sonucudur.

Çalışmalarımın her aşamasında yanımda olan, desteğini ve 
sevgisini esirgemeyen sevgili aileme bana inanmalarından ve sa-
bırlarından dolayı minnettarım.

Saha çalışmalarında birlikte emek verdiğimiz tüm projelerde 
yanımda olan tüm ekip arkadaşlarıma gönülden teşekkür ede-
rim. Onların özverisi olmasaydı, bu kitabın sayfalarındaki hiçbir 
veri anlamını bulamazdı.

Ayrıca İETT Genel Müdürlüğü ve Türkiye Beyazay Der-
neği’ne, çalışmalara sağladıkları katkı, iş birliği ve güven için 
teşekkür ederim.



KISIM I: 

NORMLAR, TANIMLAR VE ÖZNE

1. GİRİŞ

Bu bölümde toplumsal normlar, normalin tanımı, engelli ki-
şinin birey olması, cinsiyete göre oluşan toplumsal kalıplar ve 
yanılgılar konuları ile kontrol ve koruma arasındaki çizgiye dair 
olan yanlış inanışlar ele alınacaktır.

2. TOPLUMSAL NORMLAR VE “NORMAL”İN 
BASKISI

Toplum, düzenini “normal” kavramı üzerine kurar. Ancak bu 
“normal” tanımı çoğu zaman görünmez bir sınır çizgisine dönü-
şür. O sınırın dışında kalan herkes -engelli bireyler, farklı düşü-
nenler, farklı bedenlere sahip olanlar vb.- “öteki” veya “normal 
olmayan” hâline gelir.

Toplumsal normlar yapısı gereği doğrudan görünmez kural-
lardır fakat toplumun bireylerine nasıl konuşacağını, nasıl dav-
ranacağını, neyin “doğru” neyin “uygunsuz” olduğunu öğretme 
görevi taşır. Ancak bu kurallar, her ne kadar bireyleri korumak 


